
 

令和７年度 

 

 第５回いわき市教育委員会議事録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年８月27日（水） 



   - 1 - 

第 ５ 回 教 育 委 員 会 記 録 

 

１ 開会年月日  令和７年８月27日(水) 午後１時30分 

 

２ 開催場所   東分庁舎 ５階 会議室 

 

３ 出席委員   教育長           服 部 樹 理 

         教育長職務代理者      小 峰 美保子 

委 員           宮 澤 美智子 

         委 員           阿 部 武 彦 

委 員           小 林 利 明 

 

４ 説明のために出席した者の氏名 

       教育部長                  赤 津 俊 一 

       教育部次長兼総合調整担当兼学校教育推進室長 寺 島 範 行 

       中央公民館長                武 山 忠 弘 

       総合図書館長                藁 谷 嘉 人 

       教育政策課長                間 部 芳 文 

       施設整備課長                作 山 純 子 

       参事兼生涯学習課長             藤 原 良 基 

       学校教育推進室学校教育課長         津 田 直 人 

       学校教育推進室学校支援課長         園 部 一 郎 

       総括指導主事兼総合教育センター所長     福 原 知 美 

       美術館長                  竹 内 啓 子 

 

５ 書 記  教育政策課主任主査兼総務係長        酒 井 誠 司 

 

６ 閉 会  午後１時42分 

  



   - 2 - 

会議の大要 

 

教育長  これから、令和７年度第５回いわき市教育委員会を開催いたします。  

  欠席委員の通告はありません。  

  書記には酒井主任主査兼総務係長を任命いたします。  

  会期は、本日限りといたします。  

  議事録への署名は、本日出席された委員の皆様方にお願い申し上げます。  

 

教育長  それでは、「６  その他」に入ります。「（１）いわき市青少年問題

協議会委員の委嘱について」、生涯学習課長から説明願います。  

 

生涯学習課長  〔その他（１）いわき市青少年問題協議会委員の委嘱について

の説明〕  

 

教育長 それでは質疑に入ります。本案件に関して、御質問や御意見がありまし

たらお願いいたします。 

 

教育長 よろしいでしょうか。 

では、「（２）いわき市立美術館企画展『コレクションの輝き』の開催につい

て」、美術館長から説明願います。 

 

美術館長  〔その他（２）いわき市立美術館企画展「コレクションの輝き」の

開催についての説明〕  

  なお、８月24日に会期が終了しました企画展「日本の巨大ロボット群像－巨

大ロボットアニメ、そのデザインと映像表現－」についてご報告ですが、２万

人を超える方に来場いただきました。特に男性の来場者が多く、今までにない

層のお客様で美術館が賑わいましたことを付け加えさせていただきます。  

 

教育長 それでは質疑に入ります。本案件に関して、御質問や御意見がありまし

たらお願いいたします。 

 

小峰委員  巨大ロボット展は、私も楽しく観覧させていただきました。空間の使

い方など、展示の仕方が工夫されており、とても楽しめました。ちょうど夏休

み期間中でしたが、子ども達、特に小中学生の来場数などは集計されています



   - 3 - 

でしょうか。 

 

美術館長  会期が終了したばかりでして、来場者の詳細は現在集計中でござい

ます。美術館では、子ども達に夏休みに足を運んでもらうため、特別招待券

というチケットを市内の小・中・高校生へ配布しております。そちらを利用

した方に加え、市外からもお子さんが多数いらしておりましたので、来場数

は数千という数になるかと思います。細かい人数はきちんと集計した上で、

後ほどご報告いたします。  

 

小峰委員  ありがとうございます。私も孫が小学校から招待券をもらってきまし

たので、一緒に拝見したのですが、小さいうちから美術館に足を運ぶ機会があ

るというのは、とても良いことだなと感じました。 

次の企画展でも、気に入った作品への投票という、来場者の参加の場を設け

る工夫をされるということですので、そうした面でも観覧のきっかけを広めて

もらえたらと希望しております。 

 

美術館長  本物に出会えるというのが、美術館や博物館の強みですし、幼いころ

から本物の美術に触れていただくということが非常に大切だと考えておりま

す。 

巨大ロボット展に関しましては、お父さん世代の方に非常に好評でして、家

族連れで来られて、お父さんがお子さんに作品について語ってあげるという、

今までにあまりないような場面も見受けられました。  

このように、美術館に足を向けていただくことを狙いとする展覧会や、私た

ち学芸員が、市民の皆様に新たな価値観や知見を得ていただきたいと企画する

展覧会を、両方併せて開催していけたらと考えております。  

 

教育長 よろしいでしょうか。 

 その他、委員の皆様から、何かありますでしょうか。  

 

〔「なし」との声あり〕 

 

教育長  これで全ての議事の方が終了いたしました。円滑な会議の進行に御協力

いただき、ありがとうございました。  

  以上で、令和７年度第５回教育委員会を閉会いたします。 


